İslam siyâsetnâme geleneğine dair temsil
değeri yüksek bir eser olan Tuhfetü’ l-Mem-
lûk, Kansu Gavri’ye ithaf edilen yazma nüs-
hanın tıpkıbasımı ve Türkçe tercümesi ile
beraber neşredilmiştir.

Müellifi bilinmeyen Tuhfetü’ l-Mem-
lûk ve Umdetü’ l-Mülûk isimli bu eser, Mem-
lük Sultânı Kansu Gavri’ye (ö. 922/1516)
ithaf edilmiştir. Eser yöneticilere yönelik
nasihat ve tavsiyeleri ihtiva etmesinin yanın-
da, devleti ve toplumu idare ederken dikkat
edilmesi gereken konulara vurgu yapmakta-
dır.

Yrd. Doç. Dr. Eşref
Altaş tarafından tercümesi yapılan metin Sü-
leymaniye Yazma Eser Kütüphanesi, Hami-
diye, 1447 numara ile Fatih 4515 numarada
kayıtlı yazmalar esas alınarak hazırlanmıştır.

Şemsüddîn Muhammed b. Mahmûd
eş-Şehrezûrî (ö. 687/1288’den sonra) İşrâkî
felsefe ekolünün önde gelen filozof ve şârihi,
aynı zamanda felsefe tarihçisidir.

Nüzhetü’ l-Ervâh ve Ravzatü’ l-Efrâh antik
filozoflarla İslâm filozoflarının hayatından
söz eden geniş fragmanlardan oluşmaktadır.

Doç. Dr. Ömer Türker ve Prof. Dr. Ömer
Mahir Alper tarafından Türkçeye çevrilen
eserin yayına hazırlanmasında Millet Yazma
Eser Kütüphanesi, Feyzullah Efendi Koleksi-
yonu 1882/2 numarada kayıtlı yazma nüsha
esas alınmıştır.

İ slâm felsefe geleneğinde kurucu bir role
sahip olan Fârâbî (ö. 339/950), felsefenin ne-
redeyse bütün alanlarında özgün ve yaratıcı
ürünler ortaya koymuş eşsiz filozoflardan
biridir. Eserlerinin büyük bölümü mantığa
dair olup İslâm dünyasında asıl mantık çalış-
maları onunla başlamıştır.

Esas önemli olan ise Fârâbî bu eserinde Me-
tafizikten Mantığa, Mantıktan toplumbilim
ve siyasete kadar birçok görüşü kendine özgü
yaklaşımıyla ele almaktadır. Harfler Kitabı
Doç. Dr. Ömer Türker tarafından tercüme
edilmiştir.

İslâm felsefe geleneğinde kurucu bir role
sahip olan Fârâbî (ö. 339/950), felsefenin ne-
redeyse bütün alanlarında özgün ve yaratıcı
ürünler ortaya koymuş eşsiz filozoflardan bi-
ridir. Eserlerinin büyük bölümü mantığa dair
olup İslâm dünyasında asıl mantık çalışmaları
onunla başlamıştır.

Ahlâk-ı Adudiyye Şerhi

Müellifler: Taşköprîzâde Ahmed Efendi
Alâüddin el-Kâzerûnî - İsmail Müfid el-İstanbulî

Hazırlayanlar: Mustakim Arıcı
Selime Çınar - Mehmet Demir - vd.

Yayın Yılı: 2015

1802/1217) ve Alâüddin el-Kazerûnî’ye ait
olanlar “Ahlâk-ı Adudiyye Şerhleri Dizisi”
adı altında müstakil olarak yayınlanmıştır.
Ayrıca her biri Türkiye kütüphanelerinde
bulunan yazma nüshaların tahkik edilmesi
suretiyle yayına hazırlanmıştır. Okuyucunun
kolaylığı düşünülerek hem Arapça hem
de Türkçe kısımlarda metin-şerh ayrımı
gösterilmiş, ayrıca Arapça-Türkçe metinler
karşılıklı neşredilerek okuyucuya metinleri
karşılaştırma imkânı sunulmuştur.

İslâm ahlâk düşüncesinde Fârâbî sonrası
İbn Miskeveyh ve Nasîruddin Tûsî ile tema-
yüz eden çizgiyi devam ettiren Adudüddin
el-Îcî’nin (ö. 1355/756) Ahlâk-ı Adudiyye adlı
risâlesi, pratik felsefenin (amelî hikmetin)
genel ilkelerini özlü bir biçimde yansıtması
bakımından oldukça önemli bir eserdir.
Bilhassa Osmanlı ve İran ilim çevrelerinde
hayli ilgi gören eser, telifi sonrasında şerh ve
haşiyelerin ilgi odağı haline gelmiştir.

Bu şerhlerden Taşköprîzâde Ahmed Efendi
(ö. 1561/968), İsmail Müfîd el-İstanbulî (ö.

Bu çalışma-
da Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi, III.
Ahmed Kitaplığı 3267 numarada kayıtlı Fa-
tih’in özel kitaplığı için istinsah edilen yazma
nüsha esas alınarak, tıpkıbasım ve tercüme-
siyle birlikte neşredilmiştir.

İşrâkiyye ekolünün kurucusu Şihâbüd-
dîn es-Sühreverdî’nin (ö. 587/1191) en önem-
li eseri Hikmetü’ l-İşrâk’tır. Kitabın önemi
İşrâkiyye ekolünün ilkelerini, yöntemini ve
karakteristik özelliklerini açık ve kapsamlı
biçimde ortaya koymasından kaynaklanmak-
tadır. Bundan dolayı Sühreverdî’nin kurduğu
sistem adını bu eserden almıştır.

Hikmetü’ l-İşrâk’ı 582 (1186) yılında ta-
mamladığını müellif bizzat kaydetmektedir.
Bir mukaddime ile iki kısımdan oluşan Hik-
metü’ l-İşrâk’ın mukaddimesi, eserin dayandı-
ğı felsefe tasavvuruna genel bir çerçeve teşkil
edecek ana fikirleri ihtiva etmekte ve kitabın
yazılış gerekçesini ortaya koymaktadır.

Harizm’de aklî, felsefî ve naklî ilimlerdeki
hâkimiyetinin yanında ahlâkî üstünlüğü se-
bebiyle kendisine “Faziletli” (el-Efdal), “Ön-
der” (el-İmâm) ve “Cesur Önder” (el-İmâmü’ l-
Hümâm) unvanları verilmiştir. Şehristânî, üç
yıl kadar Bağdat Nizamiye Medresesi’nde ders
verdikten sonra Horasan’da Selçuklu Sulta-
nı Sencer’in veziri Mahmûd el-Mervezî’ye (ö.
530/1135) nâiblik yapmış; Sultan Sencer ile
yakın dostluk kurarak el-Milel ve’n-Nihal’i
el-Mervezî’ye ithaf etmiştir.

el-Milel ve’n-Nihal; Şehristânî’nin din-
ler, mezhepler, gelenekler ve felsefî akımlar
hakkında ortaya koyduğu objektif bilgiler ile
kullandığı metot sayesinde 16.

Doç. Dr. Osman
Güman tarafından tercüme edilen eserin ha-
zırlanmasında Köprülü Yazma Eser Kütüp-
hanesi, Fazıl Ahmed Paşa Koleksiyonu 1419
numarada kayıtlı yazma nüsha esas alınmıştır.

Ebû Bekir Abdülkâhir el-Cürcânî (ö.
471/1078) İslâmî ilimler tarihinde “İmâ-
mü’n-Nühât” (Büyük Dil Bilgini) unvanıy-
la Arap dili gramerine ve belâgatına yaptığı
hizmetlerle literatürde kendine has bir yer
edinmiştir. Cürcânî Delâilü’ l-İ‘câz adlı bu
eseriyle, sonraları me‘ânî adını alacak olan
Arapça “anlambilim”ini kurmuştur.

Nail Okuyucu ve Zahit Tiryaki tarafın-
dan Türkçeye çevrilen eserin yayına hazırlan-
masında Süleymaniye Yazma Eser Kütüpha-
nesi, Ayasofya Koleksiyonu, 3740 numarada
kayıtlı yazma nüsha esas alınmıştır.

İslam tarihinde hıfzıssıhha konusunun
müstakil olarak işlendiği ilk örneklerden
biri Ebû Zeyd el-Belhî’nin (ö. 322/934)
Mesâlihu’ l-Ebdân ve’ l-Enfüs adlı eseridir.
Eser, beden ve ruh sağlığının korunması
ve hastalıklarının tedavisi konularını içe-
ren iki makaleden oluşmaktadır. Bu iki
makalede yiyecek ve içeceklerden spor ve
müziğe, öfkenin kontrolünden üzüntünün
giderilmesine kadar pek çok farklı konuda
yapılması gereken düzenlemeler anlatıl-
mıştır.

Vankulu Lügati Prof. Dr. Mustafa Koç
ve Doç. Dr. Eyyüp Tanrıverdi tarafından
iki cild halinde yayına hazırlanmıştır.

Vankulu Lügati, Cevherî’nin kaleme al-
dığı ve es-Sıhâh diye meşhur olan Arap-
ça sözlüğün Vankulu Mehmed Efendi (ö.
1000/1592) tarafından yapılmış tercümesi-
dir. Eser 28 bâbdan, her bâb ise 28 fasıldan
oluşmaktadır. Eseri değerli kılan yönlerden
birisi, bir Osmanlı müellifinin kaleminden
çıkıp matbaada basılan ilk kitap olmasıdır.
Zira eser 31 Ocak 1729 (1 Recep 1141) ta-
rihinde İbrahim Müteferrika tarafından ya-
yına hazırlanarak neşredilmiştir.

asırdan itibaren kısas-ı enbiyâ ile
ilgili müstakil kaynakların ilk örnekleri oluş-
maya başlamış, zamanla kısas-ı enbiyâ ilmî
bir disiplin halini almıştır.

Eski Türk edebiyatında kaleme alınmış
kısas-ı enbiyâların birkaç istisna dışında ta-
mamı mensurdur. Tespit edebildiğimiz ilk
manzum kısas-ı enbiyâ 987(1579)’de Hindî

Yazdığı eserler
öylesine etkili olmuştur ki; sonraki âlimler onu
“es-sened” (otorite), “üstâzü’l-beşer” (insanlığın
hocası) ve “el-aklü’l-hâdî aşer” (on birinci akıl)
gibi sıfatlarla nitelemiştir.

Adudüddin el-Îcî (ö. 756/1355) tarafından
telif edilen el-Mevâkıf; kendinden önceki ve
devrindeki kelâm düşüncesinin özlü ve siste-
matik bir ifadesi niteliğini kazanmıştır. Kelâm
ilminin önemli kaynaklarından biri haline ge-
len el-Mevâkıf, İslâm düşüncesi üzerinde kalıcı
bir tesir bırakmıştır.

Bu çok yönlü çalışma, bir giriş ve
sonunda müellif nüshasının tıpkıbasımıyla bir-
likte yayınlanmıştır.

“Huccetü’l-İslâm” (İslâm’ın Delili) ola-
rak anılan büyük sûfî, kelâmcı, fakîh ve düşü-
nür İmâm Gazzâlî’nin (ö. 1111/505) hayatının
sonlarına doğru kaleme aldığı kapsamlı bir eser
olan İhyâu Ulûmi’d-Dîn, başta tasavvuf ve ah-
lâk olmak üzere fıkıh, kelâm gibi ilimlere bil-
hassa amaçları bakımından yeni yaklaşımlar
getiren önemli bir eserdir. Osmanlı döneminde
çokça okunup itibar edildiği nüshalarının çok-
luğundan da anlaşılan ve Osmanlı Türkçesi’ne
yapılmış çeşitli kısmî tercümeleri de bulunan
İhyâ’nın Osmanlı dönemindeki ilk ve tek tam
tercümesi Sultan II. Abdülhamid döneminin
meşhur âlimlerinden Yusuf Sıdkî el-Mardinî’ye
(ö. 1319/1902) aittir. İlmiyeye mensup çok sa-
yıda âlimin bulunduğu Mardinli Müftüzâdeler
ailesinden gelen ve kendisi de Mardin müf-
tülüğü yapmış olan Yusuf Sıdkî el-Mardinî,
Mesîru Umûmi’ l-Muvahhidîn Şerh u Terceme-i
Kitâb-ı İhyâu Ulûmi’d-Dîn adlı bu tercümesini,

Ahmed’e ithâfen,
Türk ta‘lîk mektebinin en mühim üstadların-
dan Durmuşzâde Ahmed Efendi tarafından
istinsâh edilmiş olan yazma nüshasının tıp-
kıbasımı ile okuyucuların istifadesine sunul-
muştur.

Zübedü Âsâri’ l-Mevâhib ve’ l-Envâr,
Bağdât’ta bulunan Abdülkâdir Geylâni Câ-
mii’nin vâizi Gurâbzâde Ahmed Efendi (ö.
1099/1688) tarafından, Bağdat Valisi Çelebi
İbrâhim Paşa’nın talebi üzerine kaleme alın-
mıştır. Eser, Beğâvî’nin Me‘âlimü’t-Tenzîl ’i,
Beydâvî’nin Envâru’t-Tenzîl ’i, Hüseyin Vaîz
Kâşifî’nin Mevâhibü’ l-Aliyye’si ve Ebussuûd
Efendi’nin İrşâdü’ l-Akli’s-Selîm’i gibi muteber
tefsîrlerden istifâde edilerek telif edilmiştir.

Murad devrine kadar gelmektedir. Her biri
bir hükümdara tekabül eden sekiz tabakadan
müteşekkil eserde çoğunluğu hacimli 1133
biyografi yer almaktadır. Eser, Yrd. Doç. Dr.
Suat Donuk tarafından üç yazma nüshasının
karşılaştırılmasıyla yayına hazırlanmıştır.

Uşşâkîzâde’nin yazdığı zeyil de Atâî zeyli-
nin kaldığı 1042/1633 yılından, 1106/1695 yı-
lına kadar gelmektedir. 561 âlim, şeyh ve dev-
let adamınının biyografisinin yer aldığı eser
Nev‘îzâde’nin vefatıyla yarım kalan IV. Mu-
rad devrinin (17. Tabaka) tekmiliyle başlar ve
II. Ahmed devrinde (21. Tabaka) vefat etmiş
müderris ve tarikat büyüklerinin hâl tercüme-
leriyle son bulur. Eser, Dr. Ramazan Ekinci
tarafından Süleymaniye Kütüphanesi, Hafid
Efendi, no. 242’de kayıtlı müellifin müsvedde
nüshası esas alınarak yayına hazırlanmıştır.

Taşköprîzade Ahmed Efendi’nin (ö.
968/1561) Arapça olarak 965/1558 yılın-
da kaleme aldığı eş-Şekâiku’n-Nu‘mâniyye fî
‘Ulemâi’ d-Devleti’ l-Osmâniyye adlı biyografi
eseri Osmanlı devletinin kuruluşundan ese-
rin telif tarihine kadar her padişah dönemini
ayrı bir tabakada inceler. On tabakada top-
lam 521 biyografi ölüm tarihlerine göre sıra-
lanarak verilmiştir.

Müellifi: Mütercim Ahmed Âsım Efendi
Hazırlayan: Ziya Yılmazer

Yayın Yılı: 2015

Âsım Efendİ Tarİhİ
(Osmanlı Tarihi 1218-1224/1804-1809)

notları halefi Şânizâde’ye intikal ederek onun
bu yılları kapsayan tarihine kaynaklık etmiş-
tir. Âsım’a ait bu notlardan II. Mahmud’un
ilk bir yılı hakkındaki [1224/1809’a kadar]
vekayi’e dair olanların yazma nüshası tespit
edilip bu yayına dahil edilmiş, böylece ese-
rin 1218-1224 / 1804-1809 arasını kapsaması
sağlanmıştır.

Osmanlı döneminde Ceride-i Havâdis mat-
baasında yapılan iki ciltlik baskısında müellife
ait yazma nüshaların bir kısmına ulaşılamadı-
ğından eksik kısımları bulunan eserin Prof. Dr.
Ziya Yılmazer tarafından yayına hazırlanan bu
neşrinde müellif nüshaları da dâhil birçok yaz-
maya müracaatla bu eksiklikler giderilmiştir.

Âsım Efendi bir yandan kendi
zamanındaki vekâyi’i kaydederken, bir yan-
dan seleflerinin notlarını da kullanarak Vâsıf
Efendi’nin bıraktığı yerden itibaren olayları
derleyip yazmaya başlar ve II. Mahmud’un
cülusuna kadar (1223/1808) olan olayları
bitirip saraya takdim eder. II. Mahmud’un
cülusundan itibarenki olayları eserinin ikinci
cildi olarak planlayan yazar, bu kısımları ter-
tip edemeden vefat etmiş, kendi vak‘anüvis-
lik döneminde tuttuğu 12 yıllık (1808-1819)

Tıp alanında İslam düşünürlerini etkile-
yen eserlerin başında Yunan hekim ve bitkibi-
limci Pedanius Dioscorides’in (m. 40-90 civ.),
De Materia Medica adlı eseri gelmektedir.
Aslı Grekçe olarak yazılmış bu eser, İstefan
b. Bâsil’in tercümesi ve Huneyn b. İshak’ın
(ö. 260/873) tahkikiyle Arapçaya kazandırıl-
mıştır. Kitâbü’ l-Haşâiş fi’t-Tıb adlı eser, sade-
ce içerdiği bilgilerle değil, aynı zamanda eşsiz
görsel özellikleriyle de öne çıkan ve toplum
olarak sahip olduğumuz yazılı kültürel mi-
rasın zenginliğini ortaya koyan kıymetli bir
örnektir.